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Pér Zyrén Kombétare té Auditimit

Nga z. Lutfi Haziri. Kryetar i Komunés

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE PER VITIN 2020

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit




Nr. | Kompone | Gjetja Rekomandimi Veprimet e | Zyrtari/ét Data e | Komu
nta e planifikuara | pérgjegjés planifikuar e
auditimit( pér tu zbatimit té
kapitulli) ndérmarré rekomandimit

1 Céshtja Rregulla Financiare | Kryetari ~ duhet  t&é | Do t'1] 1@ gjithé | 01.07.2021
Al - Mos- | NR.O1/2013/MF — Shpenzimi i | sigurojé se zyrtarét qé | ndérmarrim personat e
respektim | parave publike, Neni 22 pércakton | béjné procedimin e | veprimet ¢ | autorizuar  né
i hapave | hapat pér procedimin e pagesave, ku | pagesave do t&€ ndjekin | duhura kuadér té
pér fillimisht béhet Kérkesa pér blerje. | t& gjithé hapat pér | konform Drejtorive.
procedimi | pastaj léshohet Urdhérblerja, béhet | procedimin e pagesave | rregullave
n e | pranimi i mallit/shérbimit, pastaj [t¢  pércaktuar  me | ligjore.
pagesave | Operatori Ekonomik sjellé faturén | Rregullat  Financiare
sipas pér pagesé. Nga 22 mostrat t& | pér  shpenzimin ¢
Rregullav | testuara si pjesé e testimeve | parave publike.

e substanciale né kategoriné e

Financiar | Mallrave dhe Shérbimeve. kemi

e gjetur se né 17 prej tyre né shumé
prej 631,405€ nuk jané respektuar
hapat pér procedimin e pagesave, ku
fillimisht &shté sjellé¢ malli/shérbimi
dhe fatura e pastaj éshté béré zotimi
i mjeteve dhe éshté¢ léshuar
Urdhérblerja. Nga zyrtarét
pérgjegjés, nuk  jané¢  dhéné
shpjegime pér rastet. Kjo ishte si
pasojé e mungesés sé duhur té
kontrollit me rastin e procesimit t&
pagesave.

2 Céshtja Sipas nenit 62.7 t& Rregullave dhe | Kryetari  duhet  t€ | Do t'1 | Zyra e | 01.07.2021
B1 - | Udh&zuesit Operativ pér Prokurimin | sigurojé se aplikohen té | ndérmarrim Prokurimit
Ndarje jo | Publik (RRUOPP) njé anétar i | gjitha procedurat dhe | veprimet &
¢ duhur e | komisionit t¢ vlerésimit nuk mund | rregullat e prokurimit | duhura
detyrave | t& emérohet si menaxher i projektit, | publik, sa 1 pérket | konform
né mirépo né rast & ri-vlerésimit, | ndarjes sé drejté € | rregullave




procesin e | anétaret ¢ komisionit ¢ kaluar t€ detyrave gjaté procesit | ligjore.
prokurim | vlerésimit mund & shérbejné si | (€ prokurimit.  pér
it dhe si| Menaxher té projektit. Poashtu sipas | shmangien e ¢farédo
dhe RRUOPP. neni 41.1: Tenderét e | konfliktit t&¢ mundshém
Shpérbli | pranuar me koh& (& paraqitur nga | (€ interesit. Po ashtu té
mi me | OF do té ekzaminohen, vlerésohen, | sigurohet se nga
kontraté | krahasohen né pérputhje  me | operatori ekonomik
pa i | procedurat dhe kriteret e | fitues jané plotésuar té
plotésuar | pércaktuara né  njoftimin  pér gjitha kérkesat e dosjes
kérkesat | kontraté/dosien e tenderit dhe | sé tenderit
administr | kontrata do t' i jepet tenderuesit q&
ative té |ka renditjen mé t& larté.Pér
dosjes sé | kontratén “Puné Publike - projekte
tenderéve |t¢ vogla né infrastrukturé” vlera e

parashikuar e kontratés 570,000€

éshté  vérejtur se: - Kryetari 1

komisionit pér vlerésimin e ofertave

t¢ tenderit ishte caktuar edhe

Menaxher projekti pér kété kontraté.

Sipas sqarimeve € zyrtaréve

komunal, kjo ka ndodhur, pasi q&

ishte koh& Pandemie dhe nuk kishte

zyrtaré tjeré & cilét e pranonin kété

pozité. - Operatori ekonomik fitues

nuk kishte ofruar déshmi se ¢

plotéson kérkesén e dosjes sé

tenderit (¢eki¢ pneumatik). Sipas

anétaréve té komisionit t& vlerésimit

meqénése Operatori Ekonomik ka

ofruar njé ¢ekiq, e kané konsideruar

qé mjafton pér té plotésuar kété

kriter nga dosja e tenderit.
Céshtja B2 | Sipas nenit 28.10 € Ligjit t& Kryetari té sigurojé se | Do t'i | Zyra 01.07.2021




- Mungesa | Prokurimit Publik (LPP), definohet | me rastin e kontraktimit | ndérmarrim Prokurimit dhe
e qarté se autoriteti kontraktues duhet | t&¢ punéve ndértimore, | veprimet e | Drejtoria  pér
projekteve | & posedoj njé projekt ekzekutiv t& Departamenti pérkatés | duhura Urbanizém.
ekzekutive | ndértimit para fillimit t¢ | ka hartuar projektetet | konform Planifikim dhe
té procedurave (¢ kontraktimit &€ | dhe pjesén tjetér t& | rregullave Mbrojtje @
ndértimit | punéve. Projekti "Puné publike - | dokumentacionit ligjore. Mijedisit si dhe

projekte t& vogla né infrastrukturé” | teknik-investiv né Drejtorité e

vlera ¢ parashikuar e Kkontratés | pérputhje me nevojat tjera t& cilat

570,000€ dhe projekti | dhe kérkesat 2 kané projekte.

"Rekonstruimi i rrugéve né Lagjen | parashikuara. N¢& (&

Dardania" né vleré prej 137.744€. | kundértén procedurat e

nuk kishte projekt ekzekutiv té |tilla nuk duhet t&

ndértimit. Sipas zyrtaréve komunal, | fillojné.

kjo ka ndodhur pasi njéri projekt

éshté pér shtrimin e rrugés e cila veg

éshteé ekzistuese, ndérsa projekti

tjetér ka t& b&jé me intervenime

sipas névojés né infrastrukturén

publike.

Céshtja C1 | Sipas nenit 18, pika 3 e rregullores | Kryetari  duhet & Eshté Drejtoria  pér | Eshté  adresuar

- 01/2013/MF pér Shpenzimin e | sigurojé qé jané | adresuar nga | Shérbime nga janari 2021.

Kegklasifi | Parasé Publike, shpenzimet duhet t&¢ | ndérmarré 1€ gjitha | muaji ~ Janar | Publike,

kimi i | procedohen né kodet adekuate, t€ | veprimet e nevojshme | 2021 Infrastrukruré

shpenzime | pércaktuara me Udhézimin | g¢ =~ shpenzimet (€ dhe Banim dhe

ve né | Administrativ pér planin kontabél. | planifikohen né ndarjet Drejtoria  pér
kategori Né planin kontabél t¢ Thesarit jané | adekuate & buxhetit Buxhet dhe
ekonomik | pércaktuar kodet dhe kategorité | apo t& behet ridestinimi Financa.

e pérkatése & shpenzimeve q&é OB-t€ | i mjeteve g€ pagesa dhe Zyrtarét e
duhet t'i aplikojngé. Komuna kishte | regjistrimi i autorizuar
kryer pagesa nga Kategorité e | shpenzimeve mé pas (€
gabuara ekonomike né  vleré | behet sipas kodeve

182,859€, si: Vlera 172,020€ &shté
paguar pér shérbime & varrimit nga

ekonomike adekuate




kategoria e mallrave dhe
shérbimeve ndérsa sipas natyrés sé
shpenzimit i takojné kategorisé sé¢
subvencioneve. Nga Kkategoria e
investimeve kapitale jan& béré dy
pagesa né vleré 10,839€ pér blerjen
e mallrave dhe shérbimeve. Ato
kané t& b&né me mirémbajtjén e
sinjalizimeve  horizontale  dhe
vertikale né qytetin e Gjilanit dhe
blerjén e materialeve shpenzuese
pér shkolla. Kéto kishin ndodhur
pasi gé planifikimi i shpenzimeve
ishte béré nga kategorit¢ jo
adekuate.

('éshtja B3
- Pagesa e
pagave me
koeficient
me t& ulét
s¢ sa né
Akt
Emérime

Edhe kété vit, Komuna ka vazhduar
me kompensimin e tre shérbyesve
civil jo né pajtim me Akt Emérimet.
e Pérgjegjési né sektorin e
katalogimit dhe klasifikimit t& librit,
sipas kontratés duhej t¢ paguhet me
koeficient 7, por sipas listés s&
pagave paguhet me Kkoeficient 6.
Ndryshimi i koeticientit né kontraté
nga 6 né 7 &shté béré mé 01.02.2012
por nuk &shté zbatuar: e Shefi 1
Sektori pér Planifikim Hap&sinor
dhe Mbrojtje t& Mjedisit, me Akt
Emérim duhet t& paguhet me
koeficient 9, por sipas listés s&
pagave ai paguhet me koeficient
7.5. Ndryshimi i koeficientit nga 7.5
né 9 né kontrat¢ éshté béré mé

Kryetari duhet qé para
se t& bg gradimet e
stafit, sé pari té siguroj

fondet e duhura
buxhetore, ndérsa né
bashképunim me
Thesarin  té¢  filloj

pagesat e pagave (&

prapambetura sipas
kontratave té
nénshkruara

Do
ndérmarrim
veprimet
duhura
konform
rregullave
ligjore. .

c

Zyra e Kryetarit
té Komunés dhe
Njésia e
Burimeve
Njerézore.

01.09.2021




01.02.2013 por nuk &éshté zbatuar;
dhe e Pérgjegjési né Sektorin e
Fémijéve dhe t& Rinjve, me Akt
Emérim duhet t& paguhet me
koeficient 7, por sipas listés sé
pagave, paguhet me koeficient 6.
Ndryshimi i koeficientit nga 6 né 7
gsht¢ béré mé 01.02.2012. Sipas
menaxhmentit té komunés kjo ka
ndodhur pér shkak té gradimit né
vitet ¢ méhershme dhe ndryshimi
apo rritja e koeficienteve &shté béré
pa u siguruar se Komuna Kishte
mundési financiare apo duke mos
marr parasysh ndikimin financiar
pér kéto pozita.

(Céshtja B4

Shpérblim
i me
kontraté

pa i
plotésuar
kérkesat
administra
tive té
dosjes sé
tenderéve

Sipas Rregullave dhe Udhézuesit
Operativ  pér Prokurimin  Publik
(RRUOPP) neni 41.1: Tenderét e
pranuar me kohé t€ paraqitur nga
OE do t& ekzaminohen, vlerésohen,

krahasohen né  pérputhje me
procedurat dhe kriteret e
pércaktuara né njoftimin  pér
kontraté/dosjen e tenderit dhe

kontrata do t' i jepet tenderuesit g€
ka renditien mé té larté. Tek
procedura e prokurimit "Sigurimi i
Automjeteve t& Komunés" kérkesé e
dosjes sé tenderit ishte qé Operatori
Ekonomik fitues té ofrojé déshmi se
ka pérfunduar me sukses kontrata &
ngjashme, né vleré minimale jo me

Kryetari ~ duhet &
sigurojé qé me rastin e
vlerésimit t& tenderéve
t& krijohen kapacitete té
mjaftueshme teknike té
vlerésimit  dhe  t&
shpérblehen operatorét
ekonomik & cilét i
plotésojné mé sé miri
kérkesat e dosjes sé
tenderit.

Do
ndérmarrim
veprimet
duhura
konform
rregullave
ligjore. .

t'1

e

Zyra
Prokurimit

01.07.2021




pak se 160.000€, né tre vitet e
fundit. Ndérsa Operatori Ekonomik
ka ofruar déshmi vetém pér shumén
111.087€. Zyrtarét e prokurimit
pohojné se ky ka gené vetém njé
gabim teknik

(éshtja B5
- Mos
pérgatitja
planit
vijetor pér
mbéshtetje
financiare
pér OJQ

Rregullorja e MF — Nr. — 04/2017

mbi  Kriteret.  Standardet  dhe
Procedurat e Financimit Publik Té€
0JQ-ve, Neni 6.1 pércakton se

“Ofruesit ¢ mbéshtetjes financiare
pérgatisin pjesén e planit vjetor t&
mbéshtetjes financiare pér OJQ-
t¢mé sé largu 30 dité pas miratimit
t¢ buxhetit vietor t& Republikés s&
Kosovés dhe i dérgojné até zyrés
pérkatése pér qeverisje 1€ miré
prané Zyrés sé Kryeministrit t€
Republikés s¢ Kosovés™. Komuna e
kishte pérgatitur Planin Vjetor pér
mbéshtetje financiare t& 0JQ-ve dhe
¢ kishte dorézuar né Zyrén e
Kryeministrit t&¢ Republikés sé
Kosovés, mirépo ky plan nuk
pérfshinte subvencionimet e OJQ-ve
qé do t& b&heshin né vitin 2020, por
pérmban vetém subvencionimet ¢
0JQ-ve né fushén e Kulturés qé do
t& jepen gjaté vitit 2021. Duket se
komuna me vones¢ ¢ ka marré€
parasysh pjesérishté rrekomandimin
e vitit té¢ kaluar. Megjithaté, nga
zyrtarét komunal nuk ka ndonjé

Kryetari ~ duhet €
sigurojé se pérgatitet
Plani Vjetor pér
Mbéshtetje  Financiare
pér 0JQ-t&¢ dhe &
sigurojé  se 1 njEju
pérmban  t&  gjitha
kérkesat e pércaktuara
me rregullore  pér

Mbéshtetje Financiare.

Jané
ndérmarré
veprimet €
nevojshme
nga muaji

janar 2021

Drejtoria
Kultur€,
dhe Sport

pér
Rini

Fshte  adresuar
nga muaji Janar
2021




pérgjigje konkrete.

Céshtja B6 | Sipas Rregullés financiare 01/2013 | Kryetari ~ duhet (€ | Do t'i | Zyra e | 01.07.2021.
- Inicimi i | MF-Pér  shpenzimin e parasé | forcojé kontrollet gjaté | ndérmarrim Prokurimit dhe
projekteve | publike Neni 12, pika 2, kérkohet qé | zhvillimit t& projekteve | veprimet e | Njésité e tjera
pa zotim | para inicimit € njé procesi & | duke siguruar & para duhura kérkuese.
paraprak prokurimit 1 cili ka pér géllim & inicimit t¢ procedurave | konform
té fondeve | rezultojé né ngritjen e njé obligimi | t& prokurimit  ¢do | rregullave

né vitin aktual fiskal, Organizata | projekt kapital t& keté ligjore.

Buxhetore (OB) i regjistron té gjitha | fonde t&¢ mjaftueshme

zotimet e fondeve t&¢ ndara né | pérrealizim.

Sistemin Informativ pér

Menaxhimin ¢ Financiar né Kosové

(SIMFK) né pérputhje me rregullat.

Kontrata pér projektin

"Rekonstruimi i rrugéve né lagjen

Dardania" vlera e kontratés ishte

134.744€ ndérsa vlera e zotimit

ishte 10,000€.
Céshtja B7 | Sipas  RRUOP  te neni  56.10 | Kryetari  duhet  t&€ | Do t’1 | Lyra e | 01.07.2021
- Tejkalim | pércaktohet se nése urdhér blerjet | sigurojé qé para fillimit ndérmarrim Prokurimit
i sasive t& | tejkalojné sasiné totale indikativé | t& procedurave & | veprimet 8
kontraktua | ose vlerén totale indikative & | prokurimit dhe hyrjes | duhura
ra kontratés publike kornizé¢ (duke | né obligime | konform

pérfshiré + tridhjeté pérqind (30%), kontraktuale pérmes | rregullave

pa marré parasysh datén origjinale kontratave kornizé, | ligiore si dhe

t¢ skadimit t¢ Kontratés Publike
Kornizé, kontrata do t& ndérpritet
automatikisht.  Mospérputhja ¢
lejuar plus/minus tridhjeté pérqind
(30%) vlen edhe pér Lote edhe pér
pozicion/artikull, dhe né rast (€
arritjes sé pragut t& lejuar AK nuk
mund té bé&jé porosi tjera pér até Lot

nevojat té vlerésohén
sakté dhe té sigurojé se

menaxherét 16
kontratés ushtrojné
kontrolle & rregullta

pér furnizime t€é ¢do
artikulli sipas kontratés
kornizé dhe nuk béjné

do t& shtohet
kontrolli ndaj
menaxhereve
t& projekteve
pér mos
tejkalim @
sasive 1é
kontraktuara.




apo pozicion/artikull. Pér kontratén
kornizé “Mirémbajtja teknike e
objekteve né t& gjitha njésité
kérkuese né Komunén e Gjilanit™,
né vleré prej 711,089€, Komuna pér
12 pozicione ka tejkaluar sasiné
totale t&¢ kétyre pozicionéve €
kontratés kornizé. Né total pér kéto
pozicione pér tre vite maksimumi i
pagesave do duhej té ishte 40,095€.
Pér kéto pozicione kishte tejkalime
edhe né vitin 2019, ndérsa né vitin
2020 pér kéto pozicioni ishin paguar
edhe 125,371€. Kjo ka ndodhur si
pasojé e mungesés sé kontrollit t&
kushteve  t&¢  pércaktuara me

tejkalim té sasive (&
kontraktuara.

kontraté.
10 Céshtja C2 | Neni 41.2 “Udhézuesit operativ pér Kryetari duhet sigurojé | Do t'i | Zyra 01.07.2021
- Vonesa | prokurimin  publik™,  pércakton: | se procesi i vlerésimit | ndérmarrim Prokurimit
né Procedura pér ekzaminimin, | t& tenderéve t¢ kryhet | veprimet ¢
procesin e | vlerésimin dhe  krahasimin e brenda afateve kohore | duhura
vlerésimit | tenderéve do t& kryhet nga|t& parapara me | konform
1 Autoriteti  Kontraktues  brenda | rregulloret e | rregullave
procedura | periudhés mé (&€ shkurtér € prokurimit. ligiore si dhe
ve t& | mundshme kohore dhe jo mé shumé shtimin e
prokurimit | se 30 dit¢ nga hapja e ofertave. kontrollit g€

Vetém né raste té jashtézakonshme
dhe & justifikuara, né vecanti me
kontratat e njé natyre komplekse,
kjo periudhé mund té zgjatet pér njé
afat shtesé prej 20 ditésh. Vlerésimi
duhet té filloj jo mé voné se 5 dité
pas hapjes sé ofertave. Gjaté testimit

aktivitetet e
prokurimit té
fillojné  dhe
pérfundojné
brenda brenda
afateve @&
caktuara




t& procesit té vler&simit té ofertave
pér  projektin"Renvovimi dhe
funksionalizimi 1 objekteve
shkollore né& kopshtet pér fémijé né
fshatin Zhegér" né vleré prej
81,508¢€, kishte  vonesé¢  né
vlerésimin e ofertave pér 30 dité.
Lidhur me vonesat nuk ka ndonjé
shpjegim nga zyrtarét komunal.

ligjore.
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Céshtja C3

Mbivlerési
mi/Nénvle

résimi
pasurisé
kapitale

1

Sipas rregullores  02/2013  pér
menaxhimin e pasurisé neni 6. pika
3 Pasuria kapitale duhet &
regjistrohet né SIMFK ndérsa
pasuria jo kapitale dhe stoget duhet
t¢ regjistrohet né& sistemin “e-
pasuria”. Nga testimi kemi gjetur se
komuna ka béré
mbivlerésim/nénvlerésim te
pasurive kapitale né& rastet si né
vijim: 17 Gjashté pagesa né vler€
prej 92.940€ té cilat ishin edhe né
Raportin ¢ Auditimit (RA) & vitit
2019 ende nuk i ishin regjistruar né
regjistrat ¢ pasurisé. Kéto pagesa 1
takojné pasurisé Kapitale. Pasurit€
né vleré 6,360€ ishin regjistruar tek
aplikacioni Excel, si pasuri nén
1,000€ ndérsa kjo pasuri i takon
pasurive kapitale, edhe kéto ishin t&
gictura né RA 2019. Pasuria né
vleré prej 4.814€ ishte regjistruar si
[nvestim né vijim, ndérsa ajo do
duhéj t& regjistroh&j si pasuri né

Kryetari  dubet  t€
sigurojé qé artikujt e
bler¢ té regjistrohen né
regjistrat pérkatés té
pasurisé sipas
kérkesave té rregullores
pér menaxhimin e
pasurisé.

Do
ndérmarrim
veprimet
duhura
konform
rregullave
ligjore.

t'

<

Drejtoria
Buxhet
Financa.

pér
dhe

01.07.2021




pérdorim. Pasuria né vler¢ prej
5,183€ ishte kategorizuar tek
kategoria e pajisjeve té tjera ku
zhvlerésimi i pasurisé béhét pér
gjashté vite, ndérsa ajo do duhgj €
futej tek kategoria e instalimeve
hidrosanitare ku jetégajtésia e
pasurisé &shté 25 vite. Kjo kishte
ndodhur pér shkak té neglizhencés
sé zyrtaréve komunal.
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(Céshtja B8
- Mos
pérdorimi

i sistemit
e-pasuria
dhe
mungesa €
rregullore
ve te
brendshme
pér pasuri

Sipas rregullores  02/2013  pér
menaxhimin e pasurisé neni 6, pika
3 pasuria nén 1,000€, duhet t&
regjistrohet né sistemin e—pasuria.
Sipas nenit 4 t& rregullores 02/2013,
Zyrtari Kryesor Administrativ &hté&

pérgjegiés  pér  aprovimin e
rregullave  dhe procedurave t&€

brendshme pér evidencén, ruajtén
dhe tjetérsimin e pasuris€ jo
financiare Vlera totale e pasurive jo
kapitale nén vlerén 1,000€ né PF'V
ishte 1.429.627€. Komuna nuk
pérdoré programin e-pasuria pér
evidentimin dhe menaxhimin e
pasuris¢ nén 1,000€. Komuna
aplikon  programin  Excel  pér
evidentimin e késaj pasurie, dhe né
kéte  program nuk regjistrohen
pasurité sipas vlerés individuale t&
artikullit, por sipas shumés s€
transaksionit t€ ndodhur. Komuna
nuk ka aprovuar rregulla dhe

Kryetari ~ duhet &
sigurojé se pasuria nén
1.000€ & regjistrohet
né sistemin e-pasuria
sic e kérkon rregullorja

né fuqgi. Gjithashtu,
komuna duhet té
hartojé  rregulla  dhe
procedura té
brendshme rreth

menaxhimit t¢ pasurisé.

Do
ndérmarrim
veprimet
duhura
kontorm
rregullave
ligjore.

15|

€

Drejtoria  pér
Arsimi dhe
Shéndetésisé.

01.07.2021




procedura té  brendshme  pér
evidencén, ruajtjen dhe tjetérsimin e
pasurisé t& komunés. Komuna nuk
ka dhéné shpjegime lidhur me
mospérdorimin e epasurisé, Prandaj.
konsiderojmé se kjo ka ndodhur pér
shkak t& 18 neglizhencés s&
zyrtaréve komunal.
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(éshtja
A2

Menaxhim

1
Llogarive
e
arketuesh
me

1

Sipas nenit 26 t& Ligjit pér tatimin
né pronén e paluajtshme 06-L 005,
Komuna, Ministria e Financave dhe
organet kompetente pé&rmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat
pér t&¢ mbledhur detyrimet tatimore
t¢ papaguara qé kalojné¢ shumén e
dhjeté (10) Eurove dhe neni 27-
Nése njé tatimpagues apo debitor
nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe
gjobén nése ka té kétllg, ose
detyrimet tatimore t€ papaguara, né
pérputhje me afatet e pércaktuara,
komuna nxjerr njoftimin
pérfundimtar me shkrim brenda
dhjeté (10) ditéve pune pas dités s€
fundit pér pagesé, ku kérkon
pagesén e ploté¢ t& detyrimeve
tatimore t& papaguara, jo mé voné
se dhjeté (10) dité kalendarike pas
dités qé njoftimi pérfundimtar
konsiderohet té jet¢ pranuar nga
debitori. Komuna nuk ka krijuar
mekanizma efikas pér mbledhjen e
té arkétueshmeve. Pér faktin se &

Kryetari ~ duhet &
siguroj  zbatimin e
ligieve dhe rregulloreve
pér arkétimin e
borxheve nga tatimi né
proné,  licencat ¢
bizneseve  dhe &€
borxheve té tjera dhe t&
forcojé  kontrollin e
brendshém pér
ménjanimin e rritjes sé
vazhdueshme té tyre

Do '
ndérmarrim
veprimet &
duhura
konform
rregullave
ligiore si dhe
shtimin e

kontrollit né&
kété aspekt si

dhe né
zbatimin e
késaj ig
gjeture.

Drejtoria  pér
Buxhet dhe
Financa dhe
Drejtorité e

tjera pérkatése.

01.07.2021




arkétueshmet jané rritur nga viti né
vit, njé¢ numér i madh i debitoréve t&
tatimit né pron&, dhe t€ atyre t&
martjes me qira t& pronés komunale,
nuk kané paguar borxhet ¢ tyre.
Krahasuar me vitin  paraprak,
llogarité e arkétueshmet jané rritur
pér 1,205.562€. Komuna e Gjilanit
nuk kishte marré masa konkrete pér
arkétimin e llogarive té arketueshme
pér shkak t& Pandemisé.
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(Céshtja B9
- Mungesa
e librit té
faturave
dhe
vonesa né
pagimin €
tyre

Sipas nenit 24. Pika 1.3 & Rregullés
Financiare 01/2013 MF, pércaktohet
se fatura duhet teé
protokollohet/regjistrohet  dhe &
evidentohet né Librin e Faturave.
Ndérsa Neni 37.1 pércakton se t€
gjitha faturat & i pranon organizata
buxhetore duhet t& paguhen brenda
30 ditéve né qofté se nuk &shté
paraparé ndryshe me kontraté.
Komuna e Gijilanit nuk ka Libér t&
Faturave ku bghét protokollimi i
faturave té pranuara. Zyrtarét
Komunal pérdorin njé softuer pér
protokollimin e faturave, mirépo
nuk ka ndonjé mekanizém qé
verifikon saktésiné e tij. Poashtu n€
mostrat e testuara nuk kemi gjetur
ndonjé déshmi se faturat ¢ pranuara
jané  evidentuar  (protokolluar).
Shtaté fatura né vleré prej 26,129€,
ishin paguar pas skadimit t¢ afatit

Kryetari ~ duhet &€
sigurojé q¢ Komuna té
tilloj té béjé

protokollimin/regjistri

min e t& gjitha faturave
né Librin ¢ Faturave si
dhe pagesa e faturave
béhet né pérputhje me

afatet kohore e
pércaktuara me
rregullore

Do t]

ndérmarrim
veprimet
duhura
konform
rregullave
ligjore.

N

<

T& gjithé
personat c
autorizuar  né
kuadér té
Drejtorive.

01.07.2021




prej 30 dité. Arsye e vones&s sipas
zyrtaréve komunal pér mos pagimin
e faturave né afat ishte mungesa e
buxhetit.

Daté : 25.06.2021
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